Corte em relação ao benefício previsto pela classificação de blocos através do Critério do Mínimo

Prejuízo.

5.2 Análises de Sensibilidade

Como as análises de sensibilidade requerem a comparação de cada cenário simulado através da

variação de um dos parâmetros que afeta o resultado financeiro pretendido com o cenário base que

representa a realidade de um projeto, teve que ser escolhido apenas um dos valores obtidos para o

benefício total previsto para o jazigo da Tabela 13.

Tendo em conta o objetivo desta segunda parte do trabalho, a escolha do benefício total calculado no

subcapítulo anterior não significa qualquer diferença nas conclusões a retirar face aos resultados de

cada análise de sensibilidade. Deste modo, por opção, todos os cenários simulados derivam da

classificação de blocos realizada pelo Critério do Mínimo Prejuízo e serão comparados com esse valor,

𝐵𝑇𝐶𝑀𝑃 = 105.223,89 𝑀€.

50

5.2.1 Teores médios no tal-qual

Os resultados obtidos na análise de sensibilidade efetuada aos teores médios no tal-qual

encontram-se explícitos na Tabela 14 para o caso do cobre e na Tabela 15, relativamente ao zinco.

A Figura 16 ilustra o comportamento do benefício total em função das variações registadas para

os teores em cobre (±5% e ±10%) e para os teores em zinco (±15% e ±30%).

Tabela 14 - Resultados da variação dos teores em cobre sobre o Benefício Total (M€)

Teores em Cobre
no tal-qual (%)

Benefício
Total (M€)

Blocos tratados por tipo de minério

MC MZ ME

-10% 91.810 135.245 7 0

-5% 98.517 135.245 7 0

Base 105.224 135.246 6 0

+5% 111.931 135.247 5 0

+10% 118.637 135.248 4 0

Tabela 15 - Resultados da variação dos teores em zinco sobre o Benefício Total (M€)

Teores em Zinco
no tal-qual (%)

Benefício
Total (M€)

Blocos tratados por tipo de minério

MC MZ ME

-30% 105.670 135.251 1 0

-15% 105.447 135.249 3 0

Base 105.224 135.246 6 0

+15% 105.001 135.243 9 0

+30% 104.778 135.238 14 0

Figura 16 – Comportamento do Benefício Total (M€) com a variação dos teores em cobre e em zinco

51

Através da Figura 16, facilmente se identifica que o resultado financeiro esperado para o jazigo é

bastante sensível à variação dos teores em cobre no tal-qual. Num cenário pessimista, fazendo

variar estes teores médios em -10% (devido por exemplo a erros decorrentes de uma estimação

pouco precisa), o benefício total previsto varia em mais de -12,7%, o que se traduz em perdas na

ordem dos 13.400 M€.

Relativamente aos teores médios em zinco, este projeto pode ser considerado resistente à sua

[…]

No cenário base, considerando as equações (4.5) e (4.6) bloco a bloco, a recuperação média na

lavaria do cobre é ligeiramente superior a 92%, enquanto a do zinco não chega a 49%, valores

explicados pelos altos teores médios em cobre e reduzidos teores médios em zinco no tal-qual,

uma vez que ambas as curvas são funções dos teores médios no tal-qual. Um incremento de 5%

na recuperação na lavaria do cobre significaria uma recuperação média na lavaria de cerca de

97%, valor já muito difícil de alcançar. Relativamente à lavaria do zinco, esse aumento provocaria

uma melhoria na eficácia da lavaria para os 51%, subida praticamente insignificante face aos 49%

no cenário base.

Os resultados obtidos para as variações da recuperação nas lavarias do cobre e do zinco (±2,5%

e ±5% em ambos os casos) podem ser consultados na Tabela 16 e Tabela 17 respetivamente.

Na Figura 17 encontram-se as curvas da variação do benefício total em função destas variações

ao nível das lavarias.

52

Tabela 16 – Resultados da variação da recuperação na lavaria do cobre sobre o Benefício Total (M€)

Recuperação na
Lavaria Cobre

Benefício
Total (M€)

Blocos tratados por tipo de minério

MC MZ ME

+ 5% 111.767,27 135.247 5 0

+ 2,5% 108.495,58 135.247 5 0

Base 105.223,89 135.246 6 0

-2,5 % 101.952,21 135.246 6 0

- 5% 98.680,52 135.245 7 0

Tabela 17 - Resultados da variação da Recuperação na Lavaria do Zinco sobre o Benefício Total (M€)

Recuperação na
Lavaria Zinco

Benefício
Total (M€)

Blocos tratados por tipo de minério

MC MZ ME

+ 5% 105.223,94 135.245 7 0

+ 2,5% 105.223,92 135.246 6 0

Base 105.223,89 135.246 6 0

-2,5 % 105.223,87 135.247 5 0

- 5% 105.223,85 135.247 5 0

Figura 17 - Comportamento do Benefício Total (M€) com a variação da recuperação nas lavarias do cobre e do zinco

Pelos resultados obtidos, é possível observar que, tal como no primeiro caso, o projeto é bastante

mais sensível face os parâmetros relativos ao cobre do que ao zinco. De facto, a variação de

apenas 1% na recuperação da lavaria do cobre, traduz-se numa variação de 1,2% do benefício

total previsto, o que significa mais de 1.340 M€. Quanto aos resultados para o zinco, a variação

de 1% na sua recuperação na lavaria, corresponde a 0,014% do benefício total previsto, ou seja,